日本の展望委員会 安全とリスク分科会(第２回) 議事要旨

１．日 時 平成 20 年 12 月 24 日（火）１５：００～１７：００

２．場 所 日本学術会議６階 ６－A 会議室

３．出席者
  唐木委員長、入倉副委員長、今田幹事、北島幹事、春日委員、仙田委員、

広瀬委員、藤田委員、岸委員 （欠席 矢野委員）

４．議 題
(1) 作業の進め方について
  ・第４期科学技術基本計画への提言と日本の展望の報告書は同時並行的に

作成を進める必要があること、安全とリスクは、第３期に引き続き第４

期の基本計画でも重要な目標となる可能性があること等について、唐木

委員長より説明があった。

 (2) 日本学術会議からの過去の提言について
  ・テーマ７に関連する日本学術会議からの意志の表出リスト（18～20 期）

および 20 期での意思の表出の要約について、中島上席学術調査員が説明

した。

（3）各委員からのレポート説明
  各委員から、夫々が作成したレポートについて説明があり、特に社会・科学

技術・政治の協働という視点について議論が交わされた。

（4）今後の予定
  次回は 2 月 23 日 17 時より開催することとし、それまでに一部の意見を今田

幹事、二部の意見を北島幹事、三部の意見を入倉副委員長が取りまとめて、

その結果を 2 月 15 日までに今田幹事に提出し、今田幹事がこれを取りまと

めて、2 月 23 日までに各委員に連絡することとした。